
Od 1. februára budú zamestnanci 
mestskej polície využívať nové 

vozidlo. Zo služieb bude vyradená Dacia 
Logan, ktorou sa takmer nonstop jazdilo päť 
rokov a vlani dosiahla priemernú spotrebu 
13 litrov na 100 kilometrov. Cena za pohonné 
hmoty za rok 2013 sa tak vyšplhala na sumu 
7 500 eur. 
„Od svojho nástupu do funkcie v roku 2011 nebolo 
týždňa, kedy by auto nebolo pokazené“, povedal 
náčelník mestskej polície JUDr. Dušan Senčík, 
podľa ktorého bola kúpa tohto vozidla pre neustále 
potreby mestskej polície nešťastným rozhodnutím. 
Keďže stav auta nebol pre nepretržitý pohyb 
mestských policajtov vyhovujúci, začal náčelník 
MsP už koncom roka 2012 u primátora mesta 
a poslancov mestského zastupiteľstva iniciovať 
jeho výmenu.

„Vzhľadom na to, že boli na prevádzke vozidla 
stále vykazované vysoké náklady, začali sme pred 
rokom uvažovať o kúpe nového automobilu, ktorý 
by prinášal predovšetkým úsporu“, informoval 
primátor mesta Marián Chovanec. 
Za 8 824 eur tak bolo Mestom Bánovce 
nad Bebravou zakúpené benzínové vozidlo 
s možnosťou pridania plynovej nádrže. 
Nová ŠKODA Fabia už dnes jazdí na plyn, ktorý 
je riadne otestovaný a má ušetriť časť fi nancií na 
prevádzku. Návratnosť sumy za kúpu sa očakáva 
do dvoch rokov. 
„Predpokladáme, že dôjde k rapídnej úspore 
pohonných hmôt, pravdepodobne aj o polovicu 

oproti minulému roku. V neposlednom rade 
bude využívanie tohto automobilu šetrnejšie 
k životnému prostrediu“, povedal JUDr. Dušan 
Senčík. Aby sa predišlo neznámym škodám na 
novom majetku mesta, bude sa v interiéri vozidla 
nachádzať prevádzková kniha, do ktorej budú 
stav a prípadné škody pravidelne zapisovať 
službukonajúci policajti. 
GPS zariadenie, ktoré už od minulého roku 
monitoruje polohu mestských policajtov, bude 
z Dacie Logan odinštalované a premiestnené do 
nového automobilu. Päťročný Logan bude odteraz 
podľa slov primátora mesta slúžiť potrebám 
mestského kultúrneho strediska.          kh
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Na fotografi i primátor mesta Marián Chovanec a náčelník mestskej polície JUDr. Dušan Senčík.
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„Vzhľadom na to, že boli na prevádzke vozidla oproti minulému roku. V neposlednom rade 

Mestská polícia má nové auto

Riaditeľstvo ZŠ J. A. Komenského 
Bánovce nad Bebravou

srdečne pozýva všetkých budúcich 
prvákov a ich rodičov na

Deň otvorených dverí
30.1.2014 v čase od 10.00 do 14.00 h 

v budove  našej  školy

Môžete navštíviť jazykové laboratóriá, 
počítačové učebne, odborné učebne, 
multimediálnu učebňu, telocvičňu, školskú 
knižnicu, školský klub detí a iné priestory 
školy.
Máte možnosť zúčastniť sa vyučovania 
v ktorejkoľvek  triede, aj záujmovej činnosti 
v školskom klube detí.
Tešíme sa na Vašu účasť

 

Poďakovanie
Prostredníctvom Bánovských novín by 
som rada vyslovila úprimné poďakovanie 
detskému oddeleniu Nemocnice Bánovce. 
Predovšetkým výborným lekárom a 
zdravotným sestrám za ich profesionálnu 
starostlivosť, ktorú venovali môjmu synovi 
počas hospitalizácie v dňoch Vianočných 
sviatkov. Na vaše tváre nikdy nezabudneme 
a veľmi si vážime váš ľudský prístup. 
Prajeme vám veľa úspechov a hlavne dobré 
zdravie. 

Adamko a mamička Janka 
Tomašovičová

P o z v á n k a
Mimoriadne zasadnutie Mestského 
zastupiteľstva v Bánovciach nad 
Bebravou sa uskutoční

29. januára 2014 
(streda) o 14.30 h

v zasadačke MsÚ na Farskej ul. č. 
464/3 v Bánovciach nad Bebravou 
s programom:

-Otvorenie
-Predloženie žiadosti o fi nančné prostriedky 
na projekt „Propagácia a rozvoj kultúrneho 
dedičstva prihraničného územia SR – ČR“
-Ukončenie

Zážitkové 
učenie

str. 2



Rodičovský príspevok
Rodičovský príspevok sa vyplácal do 
konca roku 2013 v sume 199,60 eur, 
od  1. 1. 2014 to bude vo výške 203,20 
eur. Ak rodič zabezpečuje starostlivosť 
o dve a viac súčasne narodených detí, 
rodičovský príspevok sa zvyšuje o 25 % 
na každé ďalšie dieťa, ktoré sa narodilo 
súčasne. Rodičia dvojičiek tak dostanú 
od januára 2014 namiesto 249,50 eur 
rodičovský príspevok vo výške 254 eur, 
rodičom trojičiek sa príspevok zvýši 
z 299,40 eur na sumu 304,80 eur. 
Naďalej platí, že rodič môže popri 
poberaní rodičovského príspevku 
pracovať, pričom môže starostlivosť 
o dieťa zabezpečiť prostredníctvom 
inej osoby, alebo môže dieťa umiestniť 
v jasliach či škôlke. Rodičovský príspevok 
sa vypláca do času, kým dieťa nedovŕši 
tri, resp. šesť rokov v prípade dlhodobo 
nepriaznivého zdravotného stavu.                                                                                                 
Nárok na rodičovský príspevok 
nevzniká, ak oprávnená osoba je rodič 
ďalšieho dieťaťa, ktoré je zverené do 
osobnej starostlivosti druhého rodiča, do 
náhradnej osobnej starostlivosti alebo do 
starostlivosti fyzickej osoby, ktorú určil súd 
nariadením predbežného opatrenia, alebo 
do starostlivosti budúcich osvojiteľov alebo 
je v osobnej starostlivosti poručníka a na 
zabezpečenie riadnej starostlivosti o toto 
dieťa sa poskytuje rodičovský príspevok.
Ďalšou zmenou je, že rodičovský 
príspevok bude poskytovaný formou 
osobitného príjemcu, ak  oprávnená 
osoba je poberateľ dávky v hmotnej 
núdzi a túto zabezpečuje osobitný 
príjemca. Úrad rozhodne o určení 
osobitného príjemcu aj vtedy, ak prídavok 
na dieťa zabezpečuje osobitný príjemca 
z dôvodu, že sa nevyužíva na účel, na 
ktorý bol určený.  
Rodičovský príspevok za mesiac 
január 2014 dostanú rodičia vyplatený 
v priebehu mesiaca február 2014, 
nakoľko sa vypláca mesačne pozadu. 

Prídavok na dieťa
Prídavok na dieťa sa vyplácal do konca 
roku 2013 v sume 23,10 eur, od  1. 1. 2014 
to bude vo výške  23,52 eur. Prídavky na 
deti vyplácajú úrady práce, sociálnych 
vecí a rodiny rodičom nezaopatrených 
detí. Pri deťoch, ktoré už dosiahli vek 
16 rokov, treba každoročne dokladovať 
potvrdenie o návšteve školy. Najdlhšie 
je možné vyplácať prídavok na dieťa do 
25 rokov veku dieťaťa, avšak len vtedy, 
ak sa takéto dieťa sústavne pripravuje na 
povolanie dennou formou štúdia.

Príplatok k prídavku na dieťa
Príplatok k prídavku na dieťa sa vyplácal 
do konca roku 2013 v sume 10,83 eur, od  
1. 1. 2014 to bude 11,02 eur. Príplatok 
k prídavku na dieťa dostávajú poberatelia, 
ktorí nevykonávajú zárobkovú činnosť 
a nemajú priznaní daňový bonus na 
dieťa a sú poberateľmi starobného, 
predčasného starobného, invalidného 
dôchodku s poklesom schopnosti 
vykonávať zárobkovú činnosť viac ako 
70%,  výsluhového dôchodku po dovŕšení 
veku na starobný dôchodok alebo 
dôchodku v cudzine.

Príspevok pri narodení dieťaťa
S účinnosťou od 1. januára 2014 
dochádza k zlúčeniu jednorazových 
dávok, a to príspevku pri narodení 
dieťaťa v sume 151,37 eur a príplatku k 
príspevku pri narodení dieťaťa v sume 
678,49 eur do jednej štátnej sociálnej 
dávky – príspevku pri narodení 
dieťaťa. Účelom dávky je pokrytie 
výdavkov spojených so zabezpečením 
nevyhnutných potrieb novorodenca. 
Výška príspevku je odstupňovaná podľa 
poradia pôrodu. Vo výške 829,86 eur 
sa vyplatí, ak ide o dieťa narodené z 
prvého až tretieho pôrodu, ktoré sa 
dožilo najmenej 28 dní. V sume 151,37 
eur sa vyplatí, ak ide o dieťa narodené 

zo štvrtého a ďalšieho pôrodu, alebo 
ak ide o dieťa z prvého pôrodu až 
tretieho pôrodu, ktoré sa nedožilo 28 
dní. Suma príspevku pri narodení pre 
dvojičky a viac súčasne narodených 
detí sa zvyšuje o 75,69 eura na každé 
dieťa, ktoré sa dožilo najmenej 28 dní. 
Po novom si môžu požiadať o príspevok 
pri narodení iba biologickí rodičia 
dieťaťa, prednostne matka dieťaťa. 
Medzi oprávnené osoby už zákon neráta 
osobu, ktorá prevzala dieťa do starostlivosti 
nahrádzajúcej starostlivosť rodičov na 
základe právoplatného rozhodnutia súdu 
alebo príslušného orgánu. 
Po novom je jednou z podmienok 
nároku nielen trvalý pobyt, ale aj 
bydlisko oprávnenej osoby na území 
SR. Bydlisko na účely príspevku je 
miesto, kde má oprávnená osoba a dieťa 
sústredené najdôležitejšie záujmy na 
základe objektívnych kritérií, ktorými sú 
najmä dĺžka pobytu, výkon zárobkovej 
činnosti, povinné verejné zdravotné 
poistenie, poskytovanie zdravotnej 
starostlivosti, bývanie s rodinou, návšteva 
predškolského zariadenia, plnenie 
povinnej školskej dochádzky.

Nárok na príspevok nevznikne, ak 
oprávnená osoba neuzatvorila pre dieťa 
dohodu o poskytovaní všeobecnej 
ambulantnej starostlivosti alebo ak 
najmenej jedno z detí oprávnenej osoby 
narodených pred narodením dieťaťa, na 
ktoré si uplatňuje nárok na príspevok, je 
zverené do starostlivosti nahrádzajúcej 
starostlivosť rodičov, alebo oprávnená 
osoba je maloletá a nemá súdom 
priznané rodičovské práva a povinnosti 
vo vzťahu k osobnej starostlivosti o dieťa. 
Nárok na príspevok nevznikne ani matke, 
ktorá sa od začiatku štvrtého mesiac 
tehotenstva až do pôrodu nezúčastňovala 
raz za mesiac preventívnych prehliadok 
u gynekológa a žene, ktorá po pôrode 
opustila zdravotnícke zariadenie bez 
súhlasu poskytovateľa zdravotnej 
starostlivosti. 
Ak sa dieťa narodilo mimo územia SR 
a príslušná inštitúcia štátu, v ktorom sa 
dieťa narodilo, vyplatila oprávnenej osobe 
príspevok alebo inú dávku toho istého 
druhu, nárok na príspevok nevznikne. 

Príspevok na viac súčasne 
narodených detí
Účel dávky je pokrytie zvýšených 
výdavkov, ktoré vznikajú v súvislosti 
s riadnou starostlivosťou o súčasne 
narodené tri deti alebo súčasne 
narodených viac detí alebo v priebehu 
dvoch rokov opakovane narodené dve 
deti súčasne, alebo v priebehu dvoch 
rokov opakovane narodených viac detí 
súčasne. Príspevok sa vypláca raz ročne 
do 15. roku veku detí. Výška príspevku 
od 1.1.2014  je 110,36 eura, v minulých 
rokoch  bola odstupňovaná podľa veku 
detí. Podmienkou nároku na príspevok je 
trvalý pobyt a bydlisko oprávnenej osoby 
a detí na území SR.

Mgr. Iveta Duchoňová, hovorkyňa 
ÚPSVaR
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Inzercia

• Predám novostavbu RD v Dežericiach. Tel: 0905 434 629

• Prenajmem garsónku v Trenčíne -JUH,  t.č. 0903 047 064

• Predám víkendovú chalupu v Čiernej Lehote 0904 282 504

  

PROPAGAČNÁ VÝSTAVA

SUŠART
MsKS Bánovce nad Bebravou

Stredná umelecká škola Trenčín

4. 2. - 13. 2. 2014   

plagat-kuku-2.pdf   16. 1. 2014   9:24:36

Ponuka práce
SBS príjme  strážneho  pracovníka do Bánoviec nad 
Bebravou na Dohodu o pracovnej činnosti (invalidný, 
výsluhový, starobný dôchodca). 

Požiadavky: preukaz SBS 
Kontakt: 044/5525780, 0905/326 469 
Volajte PO-PIA od 07.00 h do 15.00 h

Zamestnanci školy sa tešia na Vašu návštevu !

Januárové zmeny v príspevkoch pre 
rodičov

Študentky Gymnázia J. Jesenského 
v Bánovciach nad Bebravou Diana 
Jakubíková a Barbora Schwarzová sa 
popri svojich iných aktivitách zapojili do 
národného projektu KomPrax, ktorý je 
zameraný na sebarealizáciu mladých 
ľudí. Deti Materskej školy na Ul. 5. apríla 
mali to šťastie, že spomínané dievčatá si 
pre svoje zámery a realizáciu projektov 
vybrali práve túto škôlku a teraz sa môžu 
tešiť novému darčeku, ktorý od študentiek 
dostali. 
Obom dievčatám sa podarilo úspešne 
zrealizovať projekty zamerané na 
zhotovenie edukačnej pomôcky a 
recykláciu odpadkov, vďaka ktorým si 
deti rozšírili svoje poznatky o ochrane 
životného prostredia. Svoje poznatky si 
utvrdili aj prostredníctvom náučnej tabule, 

ktorá bola umiestnená na školskom dvore 
a vidieť ju tak mohli všetky deti. 
Materská škola touto cestou vyslovuje 
poďakovanie všetkým, ktorí dopomohli 

k úspešnej realizácii uvedených projektov 
a želá im veľa ďalších úspechov a zdaru 
pri prekonávaní ďalších výziev.        

Helena Šulová

Zážitkové učenie 
v MŠ 5. apríla
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa:

Michaela Manová, Matúš Škultéty, Anton Dominik Školna

Zosobášili sa:

Ivan Kšiňan a Katarína Červená
Peter Hunka a Mariana Nižniková

Juraj Ondruška a Wikakorn Wongpukdee

Opustili nás ....

Zita Ďurčová rod. Lisáková *1938

www.kulturabn.sk

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

Oddelenie daní a poplatkov
Mesto Bánovce nad Bebravou upozorňuje právnické a fyzické 
osoby, u ktorých nastala zmena vo vlastníctve nehnuteľného 
majetku na povinnosti, ktoré je potrebné splniť v lehote do 31. 
januára 2014. Inak hrozí pokuta. Tieto povinnosti sa týkajú iba 
tých, ktorým pribudla nehnuteľnosť, prípadne nastala zmena 
oproti minulému roku. Ak nenastali zmeny v priznaní k dani 
z nehnuteľností, rozhodnutie daňovníkom príde automaticky podľa 
stavu z predchádzajúceho priznania.   
Priznanie k dani z nehnuteľností podáva nový vlastník, ktorý 
nehnuteľnosť nadobudol v minulom roku, napríklad darovacou 
zmluvou, kúpnou zmluvou, zámennou zmluvou a pod. 
Čiastkové priznanie k dani z nehnuteľností podáva daňovník, 
u ktorého došlo len k zmene oproti poslednému podanému priznaniu 
k dani z nehnuteľností (nadobudnutie ďalších nehnuteľností, pri 
zmene druhu pozemku, zmene účelu využitia stavby, bytu alebo 
nebytového priestoru, zánik vlastníctva).
Čiastkové priznanie nahrádza oznamovaciu povinnosť. Tlačivá 
pre podanie priznania, prípadne čiastkového priznania sú dostupné 
na Mestskom úrade v Bánovciach nad Bebravou, na oddelení daní 
a poplatkov (kanc. č. dv. 11 na prízemí), prípadne v kancelárii prvého 
kontaktu a taktiež na internetovej stránke www.banovce.sk v sekcii 
tlačivá a dokumenty. 
Zníženie dane z nehnuteľností vo výške 50% mesto poskytuje 
daňovníkom, ktorí k 31.12.2013 dovŕšili vek 75 rokov, držiteľom 
preukazu občana s ťažkým zdravotným postihnutím, ako aj občanom 
v hmotnej núdzi na stavby na bývanie a garáže. Daňovníkom, ktorým 
už bola daňová úľava poskytnutá v predchádzajúcom roku, zostáva 
aj naďalej bez opätovného predloženia dokladu.
Platenie dane. Daň z nehnuteľností sa platí po doručení rozhodnutia, 
ktoré mesto zašle v mesiacoch apríl - máj. Len takto vyrubená 
daň je splatná. Platiť za daň sa môže naraz, prípadne v splátkach 
určených v rozhodnutí na účet mesta a aj v hotovosti do 300,- € 
v centrálnej pokladni v kancelárii prvého kontaktu po predložení 
doručeného rozhodnutia.
Zároveň mesto upozorňuje vlastníkov a držiteľov psov na povinnosť 
prihlásiť psa do evidencie mesta a podať priznanie k dani za psa 
staršieho ako 6 mesiacov (týka sa to doteraz neevidovaných psov).

V ďalšom vydaní: Miestny poplatok za komunálny odpad.

Mária Ďurinová, vedúca oddelenia daní a poplatkov

Ponuka na nájom nebytových priestorov
-časti prevádzkovej stavby na sídlisku Dubnička, ul. Novomeského 
1744/20, postavenej na C-KN parc.č. 910, k.ú. Bánovce nad 
Bebravou, vo vlastníctve Mesta v celosti – na prízemí  o celkovej 
výmere priestoru 117,21 m2
-na 1. nadzemnom podlaží  budovy Domu služieb v Bánovciach na 
námestí Ľ. Štúra s.č. 6, postavenej na C-KN parc.č. 7/1, k.ú. Bánovce 
nad Bebravou  o výmere priestorov: 29,09 m2,  40 m2,   47,89 m2,  
74,28 m2,   32,5 m2, vo vlastníctve Mesta v celosti.
Bližšie informácie o voľných nebytových priestoroch získate na 
Mestskom úrade v Bánovciach nad Bebravou:  
Ing. Vladimír Vranka, č.t. 0915 702 942, vranka@banovce.sk 
JUDr. Helena Zárubová, č.t. 0907 787 516, zarubova@banovce.sk 

Obchodné verejné súťaže
„Obchodná verejná súťaž - podchod“

obchodnú verejnú súťaž na nájom, rekonštrukciu a zhodnotenie 
spolu 115 m2 nebytových priestorov  budovy s. č. 1533, postavenej 
na C-KN na parc. č. 3533/4, (bývalý podchod pre peších pod štátnou 
cestou I/50) zapísanej na LV  č. 1301 pre k. ú. Bánovce nad Bebravou 
v celosti. 

„Obchodná verejná súťaž – predaj nehnuteľností  STRED“
obchodnú verejnú súťaž na predaj nehnuteľností parcely registra“C“ 
, parc.č. 1939 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 294 m2 
a  stavby s. č. 25, postavenej na C-KN na parc. č. 1939, (bývalá 
práčovňa na sídl. STRED) zapísanej na LV  č. 1301 pre k. ú. Bánovce 
nad Bebravou v celosti. 

Bližšie informácie na stránke: www.banovce.sk

uvádza

14. februára 2014
20.00                       Dánsko      2013

21. februára 2014
20.00                       Dánsko      2013



     
 
     

       
      

      

             

MP18+,  anglicky,  118 + 124 min.                       Vstupné: 3€               lenovia FK:  2€ 

PROGRAM
FEBRUÁR   2014

             



Réžia: 
Lars von Trier 
Kamera:
Manuel Alberto Claro 

Herci: 
Charlotte Gainsbourg 

Stellan Skarsgård 
Shia LaBeouf



Výberové zisťovanie 
pracovných síl (VZPS)
Štatistický úrad SR začal od roku 1992 vykonávať 
výberové zisťovanie pracovných síl (VZPS), ktoré 
sa pravidelne vykonáva vo všetkých európskych 
krajinách. 
Účelom štatistického zisťovania je získať 
informácie na hodnotenie štruktúry zamestnanosti 
a nezamestnanosti v Slovenskej republike 
a v jednotlivých regiónoch. 
Na základe skúseností štatistických úradov krajín, 
kde sa týmto spôsobom zamestnanosť sleduje, 
možno povedať, že ide o spoľahlivú metódu, ktorá 
poskytuje výsledky potrebné pre vládu a jej inštitúcie 
zodpovedné za koncipovanie a usmerňovanie 
sociálnej a zamestnaneckej politiky. Výsledky týchto 
zisťovaní sú užitočné a v štatistickej prezentácii 
zaujímavé aj pre širokú verejnosť. 
Vybrané domácnosti v meste Bánovce nad 
Bebravou navštívi pracovníčka Štatistického 
úradu SR, ktorá sa v domácnostiach preukáže 
služobným preukazom. 

Výberové zisťovanie pracovných síl sa uskutočňuje 
na základe vyhlášky ŠÚ SR č. 358/2011. ktorou sa 
vydáva Program štátnych štatistických zisťovaní 
na roky 2012-2014. Štatistický úrad SR pri 
zabezpečovaní VZPS, pri publikovaní údajov v plnej 
miere zabezpečuje utajenie poskytnutých dôverných 
údajov zákonom o štátnej štatistike č. 540/2001 Z.z. 
v znení neskorších predpisov a zaručuje ochranu 
individuálnych údajov z. č. 122/2013 Z.z. v znení 
neskorších predpisov.    

VIETOR DO PLACHIET OTVÁRA MORE MOŽNOSTÍ
Zmyslom projektu Nadačného fondu Plaváček založeného v roku 1997 manželmi Jakubiskovcami je podporovať jedinečnosť a osobitosť 
každého snaživého dieťaťa. Je veľmi dobré, keď silnejší pomáhajú slabším, keď talentovaní majú vďaka múdrym mecénom šancu 
rozvíjať svoje danosti. Nadačný fond Plaváček na Slovensku je dostatočne silný na to, aby pomáhal nadaným deťom. V dnešnej dobe 
sa snaží vyhľadávať a podporovať skutočné talenty, ktorých hendikepom je, že pochádzajú zo sociálne znevýhodneného prostredia. 
Cieľom nie je vyrábať nové hviezdy šoubiznisu, ale venovať pozornosť a finančné prostriedky na rozvoj skutočných talentov. Týmto 
deťom sa systematicky venovať, dávať im príležitosť na sebarealizáciu. Šťastie stretnúť dobrých anjelov z  Plaváčka mali i štyria 
mladí Bánovčania, Kamila Kurtišová, Kristína Miklovičová, Jasmína Jakalová a Boris Stránsky. Všetci štyria úspešne prešli výberovým 
konkurzom a získali grant – finančnú podporu na rozvoj ich talentu. Ten bude použitý na financovanie školného v Základnej umeleckej 
škole D. Kardoša v Bánovciach nad Bebravou v Literárno-dramatickom, Hudobnom i Tanečnom odbore. Nový rok pre nich začal naozaj 
šťastne. 2. januára im bolo oznámené, že boli vybraní do hlavného programu koncertu Vietor do plachiet, ktorý sa konal v sobotu 18. 
januára v Divadle P. O. Hviezdoslava v Bratislave. Už dva dni pred ním pod režisérskou taktovkou Juraja a Deany Jakubiskových 
poctivo drilovali každú sekundu svojho vystúpenia na koncerte. Nebolo to veru ľahké. Do divadla vchádzali ráno a na hotel sa vracali 
neskoro v noci unavení, ale plní nových 
zážitkov, skúseností a hlavne očarení 
múzou divadla a umenia. Koncert Vietor 
do plachiet bol skvelý, jedinečný a plný 
emócií. 
Veď ak chcete, môžete vidieť samy, 
ako mladí Bánovčania z Literárno–
dramatického odboru ZUŠ D. Kardoša 
úspešne reprezentovali naše mesto. 
A kde a kedy to môžete vidieť? Celý 
koncert bol snímaný verejnoprávnou 
televíziou a bude odvysielaný 2. februára 
o 20.00 h na STV2. 
ĎAKUJEM Kamile Kurtišovej, Kristíne 
Miklovičovej, Jasmíne Jakalovej a Borisovi 
Stránskemu za to, že dokazujú, že i také 
malé mesto má také veľké talenty! 
A čo dodať nakoniec? Plaváčkov 
zo Slovenska, ktorí vystupovali na 
koncerte, bolo šesť. Z toho tí štyria naši – 
Bánovčania! Máme byť na čo hrdí.

Zuzana Varhaníková

Na Slovensku, ale aj u našich 
európskych susedov, sa bujaré 
obdobie sprevádzané veselými 
zábavami a vtipnými programami 
začína po sviatku Troch kráľov 
a končí sa pochovávaním basy 
v predvečer Popolcovej stredy.  
Počas viac ako mesiac trvajúceho 
obdobia sa v obciach a mestách 
usporadúvajú karnevaly, plesy 
či fašiangové pochody so 
zábavami, kedy sa ľudia veselia 
v spoločnosti svojich blízkych. 
Fašiangy tak predstavujú protiklad 
obdobiu, ktoré nasleduje po nich. 
Pôstny čas pred Veľkou nocou 
znamená pre rímskokatolíckych 
veriacich dôležitú prípravu na 
najvýznamnejší sviatok v cirkvi.  
Plesy, ako ich poznáme dnes, 
sa začali organizovať v 19. 
storočí predovšetkým v mestách 

a boli určené pre „vyššie vrstvy“. 
Podľa niektorých zdrojov je ich 
kolískou Francúzsko, jedna 
z najpoprednejších európskych 
krajín umenia a krásy.   
Honosné zábavy organizujú rôzne 
spolky, organizácie a záujmové 
skupiny, ktoré si počas dlhých 
zimných večerov hodlajú užiť 
výnimočné chvíle. Hojnosť na 
stoloch má pritom podľa tradície 
zabezpečiť prosperitu v ďalšom 
roku. 

Plesové zábavy sú najmä 
v súčasnosti prienikom krásy, 
pompéznosti, bohatstva a hlavne 
ženy si na svojom zovňajšku dávajú 
záležať najviac. Do spoločenskej 
nálady sa tak dnes čoraz častejšie 
vnára akási súťaživosť a závisť...

kh

Plesová sezóna sa začala

anglicky, 118 + 124 min. Vstupné: 3€  Členovia FK: 2€
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BÁNOVSKÁ BEŽECKÁ LIGA

BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB

27. január 2014

BÁNOVSKÁ  HALOVÁ  
FUTBALOVÁ  LIGA

Február 2014
Po 8.00-13.30 14.30-17.00 18.00-21.00

Ut 8.00-13.30 Tréning HK 18.00-21.00

St 8.00-13.30 Tréning HK 18.00-21.00

Št 8.00-13.30 Tréning HK 18.00-21.00

Pi 8.00-13.30 14.30-17.00 18.00-21.00

So 14.30-17.00 18.00-21.00

Ne Hok. zápas 14.30-17.00 18.00-21.00

V sobotu 25. januára sa v mestskej športovej 
hale ukončila základná časť Bánovskej halovej 
futbalovej ligy. V 10. kole pútal pozornosť 
predovšetkým boj o posledné voľné miesto, 
zaručujúce účasť v play off. Na diaľku medzi 
sebou súperili Horné Vestenice a Veľká Hradná. 
Oba tímy svoje zápasy v 10. kole vyhrali, takže 
Čierny Peter zostal v rukách Veľkej Hradnej, 
ktorá si zahrá len o celkové 9. až 12. miesto. 
Program play-off stretnutí a o umiestnenie 
štartuje v prvý februárový deň.  

Výsledky 10.kola:
A-skupina
FC Bayern Krásna Ves – Amatéri 3:7 (2:3) J.Gieci 
2, T.Filo – R.Gabriška 3, R.Šiko, L.Kozinka, 
P.Mačas, J.Turoň
Smeráci – Hella 9:3 (1:2) J.Kubala 3, B.Ševčík 
2, P.Ďurkáč 2, J.Judiny, V.Malec – T.Škorec 2, 
M.Galbavý
Young Boys Pochabany – El Fuňo 1:7 (0:4) F.Kajan 
– S.Mikloš 4, M.Mikloš. T.Starych, K.Hudec
B-skupina
Colo Colo – Mufuza V.Hradná 0:5 (0:2) J.Kováč 2, 
M.Kováč, M.Petrík, M.Baláž
FC Kuvajt H.Vestenice – FC Liverpool V.D. 
5:4 (3:2) P.Stručka 2, R.Čaprnka, J.Putiška, 
P.Šimurka – J.Poštrl 2, M.Líška 2
Jasklo – BN Taxi 11:4 (3:1) A.Masarovič 2, 
A.Masarovič 2, M.Stano 2, M.Bodocký 2, 
J.Malina, M.Stuparič, L.Kolárik – R.Škultéty 2, 
T.Herda, L.Vavro
 
Poradie strelcov: 19gólov: L.Jandák (FC 
Liverpool V.D.), 16gólov: M.Ševčík (Mufuza 
V.Hradná), 15gólov: L.Vavro (BN Taxi), 14gólov: 
M.Borcha (BN Taxi), 13gólov: P.Hano (Smeráci), 
M.Bodocký (Jasklo), R.Gabriška (Amatéri), 
12gólov: J.Kosiba (Jasklo), S.Mikloš (El Fuňo), 
11gólov:  R.Mrocek (FC Liverpool V.D.), M.Slovák 
(Jasklo), R.Čaprnka (FC Kuvajt H.Vestenice), 
A.Masarovič (Jasklo), 10gólov: J.Poštrk (FC 
Liverpool V.D.), P.Botka (El Fuňo)...

O 9.-12.miesto + štvrťfinále: sobota 1.2.2014: 
13:30 A5 – B6  FC Bayern Krásna Ves – Colo 
Colo, 14:20 B5 – A6  Mufuza V.Hradná – Young 
Boys Pochabany 
15:10 A1 – B4  Amatéri – FC Kuvajt H.Vestenice, 
16:00 B1 – A4  Jasklo – El Fuňo, 16:50 A2 – B3  
Smeráci – BN Taxi, 17:40 B2 – A3  FC Liverpool 
V.Držkovce – Hella
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skupina A
1.Amatéri 10 7 2 1 42:18 23
2.Smeráci 10 7 1 2 39:90 22
3.Hella 10 5 1 4 33:36 16
4.El Fuňo 10 5 0 5 38:29 15
5.FC Bayern Krásna Ves 10 2 1 7 27:45 7
6.Young Boys Pochabany 10 1 1 8 18:49 4

skupina B
1.Jasklo 10 9 1 0 73:32 28
2.FC Liverpool V.Držkovce 10 6 0 4 57:39 18
3.BN Taxi 10 6 0 4 48:38 12
4.FC Kuvajt H.Vestenice 10 4 0 6 33:54 12
5.Mufuza V.Hradná 10 3 1 6 44:50 10
6.Colo Colo 10 1 0 9 30:62 3

( družstvu BN Taxi sa po skončení základnej časti 
odpočíta 6 bodov )

Dva úspechy pre 
futbalistov U11

16. januára sa STC Aréna v Púchove stala 
dejiskom futbalového turnaja hráčov do 11 
rokov. Za účasti piatich družstiev si mladí 
Spartakovci, vedení trénerom Pavlom 
Kováčom, odniesli domov dve ocenenia.
Turnaj očami trénera Pavla Kováča: 
„Úvodný zápas turnaja proti Novému Mestu 
nad Váhom nám nevyšiel podľa predstáv. 
Chlapci sa na ihrisku dlho „hľadali“, no 
v druhej polovici stretnutia naplno predviedli 
fragmenty svojho umenia a rozohraný zápas 
dotiahli do víťazného konca (5:2). Stretnutie 
proti Malackám bolo hneď od úvodu v našej 
réžii a poľahky sme zvíťazili 6:1. Podľa 
priebežných výsledkov mohli naše celkové 
víťazstvo ohroziť Dubničania. V zápase proti 
nim preukázali chlapci zohratosť, výbornou 
obrannou činnosťou a keďže nepustili súpera 
do väčších príležitostí, zaslúžene sme vyhrali 
3:1. Pred posledným zápasom proti Púchovu 
sme už boli istými víťazmi, no chlapci ani 
domáci tím nepodcenili a zvíťazili 7:1. Na 
turnaji sme tak neprehrali a dosiahli 
sme vysoké skóre 21:5. Obzvlášť by som 
chcel vyzdvihnúť brankára Mareka Benčíka, 
obrancu Jozefa Žiklu a dvojicu útočníkov 
Samuela Jakuba a Richarda Žákecha, ktorí 
sa na úspechu podieľali nemalou mierou. 
Vďaka patrí však i ostatným hráčom, ktorí 
nezaostávali a rovnako sa o tento úspech 
pričinili. Zároveň touto cestou ďakujeme 
rodičom, bez ktorých pomoci by sme na tento 
turnaj nevycestovali. “
Bánovskí pripravkári si z turnaja odviezli 
aj ďalšie ocenenie. Cenu pre najlepšieho 
strelca si za osem gólov prevzal Richard 
Žákech. 

Turnaj vo výsledkoch: 
Nové Mesto n.V. - Spartak Bánovce n.B. 
2:5 (góly: Baško, Žákech, Kyselica, Jakub, 
Tretinár)
Spartak Bánovce n.B. – Malacky 6:1 (góly: 
Žikla 2, Žákech 2, Blina, Jakub)
Dubnica n.V. - Spartak Bánovce n.B. 1:3 
(góly: Žákech 2, Jakub)
Púchov - Spartak Bánovce n.B. 1:7 
(góly: Žákech 3, Blina, Tretinár, Baško, Jakub 
)
Konečné poradie: 1.Spartak Bánovce 
nad Bebravou, 2.Nové Mesto nad Váhom, 
3.Dubnica nad Váhom, 4. Malacky, 5.Púchov
Zostava: Benčík M., Rumler L. – Žikla J., 
Baško Ľ., Cimra K., Kyselica J., Blina P., 
Tretinár D., Jakub S., Žákech R.
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V poslednú februárovú nedeľu odštartuje ďalší 
ročník Bánovskej bežeckej ligy. Štart prvého 
kola sa uskutoční 23. februára o 14. hodine. 
Viac informácií o BBL sa dozviete 
z nasledujúceho krátkeho rozhovoru, ktorý 
poskytol jeden z organizátorov Erik Srnec. 

Blíži sa nový ročník BBL. Čo v roku 2014 
chystáte pre bežcov? 
Bánovská bežecká liga 2014 odštartuje 23.2.2014 
o 14.00 h vedľa kúpaliska Pažiť. Úvodné 1.kolo 
BBL bude 6-kilometrovou dlhou klasikou popri 
priehrade a späť, ktorú behávajú bánovskí bežci v 
rámci tréningu. Podrobnosti sa dozviete na našej 
stránke www.ostrix.sk.
Bežecká liga bude spolu obsahovať desať 
bežeckých kôl. Každé sa bude bežať vždy poslednú 
nedeľu v mesiaci (okrem januára a decembra). 
Bežci sa môžu tešiť na šesť nových tratí. Štyri trate 
budú už pre účastníkov dobre známe. 
 
Aký odkaz máte pre tých, čo sa už do BBL 
zapojili a pre tých, čo by sa do bežeckej ligy 
ešte len chceli prihlásiť?

Ďakujeme všetkým, ktorí sa v minulých rokoch 
zúčastnili BBL a vieme, že väčšina z nich už 
netrpezlivo čaká, čo zase tí „Ostrixáci“ pripravia. 
Beh je jedným z najjednoduchších pohybov, pretože 
je telu celkom prirodzený. Existuje veľa dôvodov 
(výhovoriek), prečo nebehať. Každý bežec však 
vždy povie o jeden dôvod viac, prečo je beh taký 
výnimočný. A preto neváhajte a začnite.
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KK Bánovce n.B. - MKK St. Turá B 2:6 
(2999:3064)

V 18. kole druhej kolkárskej ligy Západ privítali 
naši kolkári na domácich dráhach rezervu Starej 
Turej. S druhým tímom tabuľky sme dokázali 
držať krok dve tretiny stretnutia, kedy bol stav 
nerozhodný 2:2. Za Bánovce bodovali Anton 
Šujan a Jozef Lipták.  Žiaľ v poslednej časti hry 
sa hosťom podarilo získať dva body a zvýšiť 
celkový počet zvalených kolov. Stará Turá si 
tak z nášho mesta odviezla výhru 6:2, pričom 
v stretnutí zvalila o 65 kolov viac.    

Výkony našich kolkárov v stretnutí:
Jozef Lipták 509
Pavel Bročko 516
Július Bročko 460 
Anton Šujan 505  
Michal Papšo 518
Michal Vujičič 491  
V nasledujúcom kole cestujú kolkári BKK do 
Piešťan, kde nastúpia proti Trenčínu B.
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Ceny vstupného za verejné korčuľovanie: 
Deti a mládež do 15 rokov: 0,70 €, ostatní: 1 €, 
osoby s preukazom ZŤP, školy: 0,40 €
Brúsenie korčúľ (1 pár): 1 € 

Jarné prázdniny (17.-21.2. 2014)
Po 17.2. 11.30-13.30 14.30-17.00 18.00-21.00

Ut 18.2. Tréning HK 11.30-13.30 14.30-17.00 18.00-21.00

St 19.2. Tréning HK 11.30-13.30 14.30-17.00 18.00-21.00

Št 20.2. Tréning HK 11.30-13.30 14.30-17.00 18.00-21.00

Pi 21.2. 11.30-13.30 14.30-17.00 18.00-21.00

Úprava otváracích hodín klziska
Na základe pripomienok a požiadaviek občanov mesta pristúpila Správa majetku mesta, p.o.,   k zmene 
prevádzkových hodín klziska a pre verejnosť rozšírila časový priestor na verejné korčuľovanie. 
Počnúc 1. februárom 2014 sa predĺžil čas na korčuľovanie v popoludňajších hodinách  o polhodinu. 
Dopoludňajšie korčuľovanie pre verejnosť zostáva nezmenené.

Počas jarných prázdnin (od 
17. do 21. februára 2014) 
bude klzisko pre verejnosť 
otvorené v pondelok až 
v piatok v dopoludňajších 
hodinách od 11.30 do 
13.30 h a popoludní od 
14.30 do 17.00 h. V sobotu 
a v nedeľu od 14.30 do 
17.00 h.

18.00-21.00 – prenájom za úhradu


